stati, il quale passasse per Polonia, o stato di quello re. Che col Pontefice haveva perpetua pace et confederatione, per questo, che andassimo ad Ivanhorod, città del detto Moscovita nel mare Suetico, per dove sogliono passare li ambasciatori del imperatore, et ivi ci daria passo, et ogni cosa necessaria. Del istesso tenore ci diede una lettera in risposta di una nostra scritta al detto Moscovita, poi ci acompagnorno fuori delli confini con l'istesso acompagnamento et gente, con che ci ricevertero.

In quei giorni che ci dettnero in Moscovia, sebene, come eramo entrati coperti, non ci trattorno come mandatti dal Sommo Pontefice, nientedimeno ci mostrano più umanità, che non meritava un si gra(n) peccatore como io. Venivano al santo Sacrificio della messa, la quale ogni giorno dicevamo in un luogo ritirato, asistevano con riverentia, non solo non ci aborriano, ma desideravano trattare con noi, et si maravigliavano della nostra vitta, li contadini ci pregavano che li insegnassimo, [fol. 2] ancorchè per interpreti: credo si faria gran frutto in quella gente.

Col seguente ordinario darò parte a Vostra Signoria Ill.ma il modo con che credo si faria gran frutto nelli Moscoviti, Ruteni et Greci; l'ho comunicato col vescovo di Lucioria, il quale l'ha aprovalo molto, desidero comunicarlo col metropolita de' Ruteni, il quale desidera molto che la Unione fatta delli Rutheni con la santa Chiesa catholica Romana vaddi inanti, ma ha poco agiutto.

Il duca di Moscovia ha molti soldatti, parte Tartari, nelli confini dove siammo statti, et ha mandato un esercito contra Demetrio di 30 ruillia huomini. Demetrio non ha meno numero di gente, ha preso quasi tutto il ducato di Seueria con morte di molti Moscoviti, et prigionia di un nepote del duca di Moscovia, il quale diffendeva la principale città di quello ducato; questo et altri prosperi successi sono causa che ricorriano da lui molti, et Moscoviti et Polachi, et che questi signori Polachi, che sono radunati in questa città alla dieta si risolveranno di agiutarlo alla scoperta, como si crede, et intimeranno la guerra al Moscovita come tiranno per un suo ambasciatore, il quale è discosto due giornate, queste nove del prospero successo di Demetrio, et che il duca tiranno Boris era infermo, vennero hieri a Sua Maestà, como mi ha detto un suo secrettario, che ha letto le lettere. Questi rumori saranno causa che non potremmo, senza molto pericolo, passare per Moscovia, si perchè non si acquieteranno così presto, si anco perchè li Tartari di Astracan, tributarii non molto ha del Moscovita, per dove necessariamente haveriammo di passare, con questi rumori facilmente si solleverano.